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Évnegyedre........................   1 , 50 kr.
Egy hónapra . . . . — „ 50 kr.

Az előfizetési péntek egyedül a kiadói 
hoz ezimezve, — legezélazerübben póita- 
utalványnyal — a nyomatandó példányok, 
■ pontos szétküldés tekintetéből, mielőbb 
beküldendők.

Azon előfizetőket, kik hátralékaikat 
eddig be nem küldöttek, tisztelettel fel­
kérjük azok rövid idő alatti beküldésé­
re, nehogy a kiadóhivatalnál fennakadás 
történjék.

B.-Oyarraat dec. IG-án
Vannak oly szerencsés egyének, 

kik , mint a látnokok , a jövőt meg* 
jövcudelik , a jövőre nézvo irányodé 
elveket állítanak fel. Az emberek 
forrongásban vannak ,a kedélyek iz­
gatottak, hevesen foly a tusa túlról 
is , innenről is , s a vitát az elmér­
gesedéstől megmenti egy-két szó, 
melyet valaki kimondott. E szavak­
ban mindenki megnyugszik , a vitá­
nak egyszerre vége lesz, a kérdés cl 
van döntve s barát és ellenfél a ki­
adott szóban az értelmének megfelelő 
szavakat látván , ezentúl azokkal él 
s a kimondott szóból jelszó lesz.

A „Hannibál autó portás** ,a „fe­
kete pontok “ ,a „vulkánon tánezo- 
lunk-, aBtcngcrrc magyar!** stb. ha 
nem is mindent romba dönteni fénye* 
getőző veszély eredményei, többé-kc- 
vésbé keletkezési idejük közhangula­
tának kifejezői voltak. Mondhat va­
laki akármily okosat, de ha az amit 
mond, nem a közhangulatnak mint­
egy szóbafoglalása, nem a kellő idő­
ben és helyen alkalmazott, sohasem 
lesz belőle jelszó, uiert itt nem az 
dönt, mi helyes és igaz, hanem 
az, mit tart a nagy többség helyes­
nek és igaznak , a minek bizonysá­
gául elég lesz egy két ilyen jelszó 
is: „ó les le roi’.“ „á la lantomé!** 
és „hunezut a német**, melyeket 
senki sem fog utánzásra méltó pél­
dáknak tekinteni.

Mindezen kifejezések ,akármily ba­
darok is különben, nem egy ember­
nek véleményét fejezik ki, hanem 
rendszerint többekét. S ebben rcpik 
súlyuk , hogy no mondjuk fontossá­
guk. A mit ők éreztek s gondoltak , 
azt nem tudták még kimondani, do

jött egy igazi vagy álproféta, az ki­
mondotta s hívei a szót felkapták. 
Sőt elég,hogy valaki mondjonjjvala- 
mit a mit felkapnak s próféta lesz 
belőle.

A tárgyilagos igazság szempontjá­
ból tekintve a dolgot, u jelszavak­
kal való élést cl kell vetnünk, ha 
azok mint bizonyítékok hozatnak fel. 
Még közmondásunk sincs rá, hogy az 
okos szó könnyen hozzáfér az embe­
rekhez, holott van az ellenkezőre: 
egy bolond százat csinál.8 ez tán 
elég annak igazolására, hogy a jel­
szavakkal felette óvatóson kell él­
nünk s nem szabad azokat könnyedén 
elfogadnunk.

De ép érzékkel és észszcl bíró em­
berhez nem is illő, hogy magát jel­
szavakkal vezetesse. Magának kell 
megvizsgálnia a felmerült kérdést 
lehetőleg minden oldalról s az ekként 
nyert tapasztalat alapján önmagának 
Ítéletet, véleményt alkotnia. Nincs 
ezzel mondva az, hogy mások tapasz­
talata végkép mellőzendő, ellenkező­
leg, ezek is figyelembe veendők , mert 
ezek a vizsgálatot könnyítik, sok fa­
radalomtól megkímélnek, hanem igen 
is az van mondva vele, hogy mások­
nak már kész véleményét minden ön­
álló gondolkozás nélkül elfogadni 
semmi szín alatt sem szabad.

Sehol a föld hátán ezen elv elle­
nében annyit nem vétenek, mint épn 
nálunk Magyarországon. Azon körül­
mény , hogy szellemi műveltségűnket 
leginkább külföldi kútfőkből merít­
jük , annak gyakran oly színezetet ad, 
mely a mi viszonyainkhoz nem il­
lik, nem mintha nemzetiségünktől 
fosztana az meg; — a valódi művelt­
ség valamely nemzetet nem nemzet­
lenit cl; hanem müveit nemzetté tesz, 
— de mivel helyzetünk nem azonos 
más népek helyzetével, s önálló, a 
többiekétől elütő jelleggel bir.

Nyilatkozik ez különösen nem­
zetgazdasági életünkben. Minden nem­
zet, hogy úgy mondjuk, bizonyos 
vagyoni helyzettel, képességgel bir, 
mely többé-kevésbé eltér egymástól 
Az egyiknek sök tőkéje van, a má­
siknak kevesebb, a harmadiknak 
alig van valami tőkéje, vagy épen 
nincsen. E különböző nemzeteknek 
szükségkép különböző foglalkozásaik 
lesznek, más más értelmiséggel fog­
nak bírni. Ha már most valamelyik 
nemzet országában kiadnak egy a 
fennebbihez hasonló jelszót, a leg- 
fólszcgcbb eljárás volna azt feltétle­
nül elfogadni már azért som, mert a 
ml jó volt Damascusban, az nem 
szükségkóp üdvös Ephésusben is; sőt 
minthogy a kettőnek külömbözö vi­
szonyai különböző természettel, múlt­
tal és jelennel bírnak s a roszul al­

kalmazása a mily hasznos lehetett 
az egyik esetben, ép oly károssá 
válhatik a másikban.

Valahányszor tehát nemzetgazda­
sági kérdések kerülnek sorrendre, 
nem szabad meg állapodnunk ott, a 
hová mások vezérfonalán, kik a mi 
viszonyainkat és helyzetünket nem 
ismerik, eljutunk, hanem kiválogat­
va a ránk nézve is üdvösét, ebből 
mint egyik részből, Összeillesztjük a 
a saját rendszerünket úgy, a mint 
az az előttünk fekvő tények termé­
szetéből Önkényt foly.

Ennélfogva nem szabad magun­
kat azon jelszóval sem elvadittat- 
nunk, hogy mindenáron ipart kell te­
remtenünk magunknak.

Mert ha országos viszonyainkat, 
közgazdasági életünket nézzük, azt 
tapasztaljuk, hogy azoknak súly­
pontja nem a szőkébb értelmű ipar­
ra, hanem mezögazaaaágra, állatte­
nyésztésre s ezekkel összefüggő ipa­
rokra esik.
Már most, ha a gazdasági élet e té­
ren nyilatkozik leginkább, de még 
nem oly fejletten mint kellene nyi 
latkoznia , akármily kívánatos legyen 
s akármily üdvösnek lássék is a gaz­
dasági élet egyéb téren való nyilvá- 
nulása, első kötelességünk nem az uj 
élet előidézésében , hanem a már 
meglévőnek fejlesztésében, tökélete­
sítésében lesz teljesítve. Vagyis Össze­
fogva az előzményeket, azokból az 
következik: hogy Magyarországnak 
gazdasági viszonyaiból és helyzetéből 
folyólag mindenek előtt mezőgazda­
ságát, állattenyésztését s az ezekkel 
közvetlenül összefüggő foglalkozáso­
kat kell a külföldéi versenyképessé 
tenni, s ha e téren odajutott, hogy 
e téren többé senki által túl nem 
szárnyal tátik, lesz helyes új foglal­
kozások meghonosítása végett új 
intézkedéseket tenni s különösen 
ujabbi áldozatokra vállalkoznia.

Ez ellen nálunk szóban, Írásban 
és tettben igen sokat vétenek. Ipar­
ért áhítozik mindenki s a legkalan­
dosabb gondolkozást követi. De ro- 
manticismusnak a nemzetgazdasági 
kérdések megoldásánál nincs helye 
s ha a phantastikus ábrándozást itt 
komolyan megtámadjuk, azt nem 
Don Quichotteeiából tesszük, hanem 
azért mert fájdalom'. naponként ta­
pasztaljuk, hogy ezek az urak ko­
molyan hiszik a mit mondanak s áhi- 
tásuk valódiságról meg vannak győ­
ződve, helyesebben, ily meggyőződés­
ben hiszik magukat.

De még ez hagyján, az általuk ja­
vasolt módhoz képest, mely minden 
másnemű életkérdés mellőzésével és 
annak rovására legmerevebben kí­
vánja alkalmazni a czélt szentesítő

eszközt E tekintetben a következetes 
séget nem lehet tőlük megtagadni, 
de az ég őrizzen ily következetes­
ségtől. Eszközük néhány évig tartó 
védvám. 8 ha akkor még a czél el­
érve nincs, megint néhány évi maga­
sabb védvám s ha akkor sem, megint 
s így tovább a végtelenségig, mert 
nincs rá eset, hogy a védvám az ipart 
erőteljesebbé tette volna, miután az 
előmenetel egyedüli búiocüéka a 
szabad verseny, a folytonos tanulás, 
tökéletesbülés emberben és eszközben 
s ezek nem dédelgetőt, hanem, erő- 
megfeszitések gyümölcsei.

Állítsatok nekünk véd vámot s a 
külföldi munkások és tőkepénzesek 
majd bejönnek hozzánk is gyárakat 
építeni, ipart folytatni. így beméi­
nek. Ámde ez az okoskodás helyte­
len. Mert a külföldi munkások oly 
tömegesen nem jönnek be, hogy 
azokkal gyárakat lehetne megtölteni 
s már százados tapasztalatok tanú­
sága szerint inkább Amerikába ván­
dorolnak, mint a katonáskodást 
igénylő Európa valamelyik álla­
mába; a külföldi tőkepénzesek pedig 
tőkéiket csak tapasztalatok után fog­
nák idevaló ipartelepekbe ruházni, 
mert nem is járhatnának el keve­
sebb erélylyel, mint akkor, ha a 
védvámban bízva, itt nyakra-főre 
gyárakat építenének. A tapasztalat 
gyűjtéséhez pedig idő kell a a kül­
földi tőkepénzesek sem oly naiv em­
berek, mint feltételezik rólunk, jó 
számítanak s ha nem szédelgők, 
csak biztos nyereség reményében 
vállalkoznak. Szédelgőkkel pedig 
nem volna rajtunk segítve. 8 így 
solid ipart még a külföldiek beván­
dorlása esetében is csak hosszas idő 
múlva remélhetnénk.

De, ha jönnének is, egyszer bi­
zony osan nem jönnének s igy a véd- 
vámolás mikor való megkezdését 
nem is lehetne meghatározni Igaz 
ugyan, hogy a fennálló iparokra 
azonnal megbonoeitaadósak mondják 
de ha nem élhet meg, nyilván életre 
nem való.

Ez a tényállás, mely ellen jel­
szavakkal bizonyítani nem lehet. K.*)

Negyedik évfolyam. 1876. 51-ik szám. B.-Gyarmat, deczember 17.
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Szembe tekintsük a veszélyt

Btsmarksak áltálán is kiemelt ssoedsta.* 
,Ea életerő ■sgivtstaá, mire képes, ha 
Ferenes J császár. adandó körtlnéayoj, ktat 
maga állna népei élére** kOspsuti sápi lapok

*TA3jak o ezikkat, noha a vidrámét 
illatöl e< nőst rogynak agy nésetbon; s a 
tnesópadMáfróli násséskot is ónak égy lt- 
hatnók alá, ha Magyaromig ktsárélag ar­
ra volna utalva. Cmkkiró az aheld róaaaá- 
rán nemvsasiésm a kéktó begyeket kasé­
ban as tnar náluk omk sóval 4a tréshas 
terjesztetik. azt sajnosán kell tspaartstnosh 
s annak megvilágításra s a esikk nem té 
vesztheti el hatáséi. flurit.



által úgy látszik egészen figyelmen kivit 
Mgyatík,: ttcgíhy vas btrereg kegyet- 
lenti agyonhailgattatik.

Un szeretett uralkodónk dicao elődje 
lton nóg * trónoafs ezen szavakat hau 
goztataá valaki; ea legfeljebb a* egyéni ti­
lalom jele volna, mely felett ha hallgaUzval 

1 tataiéinak ol, s ellenvéleményünk felfog- 
' ható volna.

Midőn azonban aa országló, íz elvileg 
. a sópnefc Mán álló onzágtőről mondatnak; 

figyelmen kivtll hagyni nem lehet, még ha 
a külföldön ejtettek is, — mert sokszor a 
távolabbról szemlélő biztosabb áttekintést 
aynrbal nual maga aa események Utal köz­
vetlen érdeklett, vagy ltokban résztvevő, 
ki tabbnyire hasonlít aa activ hadseregben 
szolgilóboz és legkevesebbet tud annak ciél- 

. jainÜ, sokszor pedig a véres csata visaou- 
j tagságai min azt sem tudja, győzölt-u vagy 

vesztett
'■ 3 Egy Átalakításba volt bátra nézve, ino- 
••lyen északra keletre, délre és nyugatra egy- 

■serre vágatnak minden irányban ajtók és 
ablakok, minden egységes terv, minden pa- 
raacsolo szükség nélkül egyedül, esztelen 
majmolás kedvéért, főképen ha a tuuuká 
sok által a fenlartó fűalkatnészek kellő ti 

‘ gyeimen kívül hagyatnak; a nyugodtan arcúi- 
léW leggyakrabban előre jelelheti a tálas­
unk ssflksóget

i.rt.4, nkkpr pedig, midén már a támasz szük- 
segn bekfivetkazmt, az eszélyoscn előre jel­
iét okozni nem pedig az oktalan munkáso­
kat, azt hiszem oly bátorság volna, melyre 
csak vak párt szenvedély képes.

• Sernél madárként az első pártszenre-
dály alkotta bontokboeikiba dugni fejünket

i.épcn olyi voszedolmcs, mint a veszélyuck 
ggarns«k|cs és meggvndolailan kihívása.

• NézxIK tehát körttl azon higgadtság és 
tárgyilagosságéi, mely nagy veszedelmekben 
egyedül képéé alkotni mentő révet, és biz­
tos helyre vetni a mentő horgonyt.

r-1 ' 4H óta az anarchiának egy nemében
■ álnak.

á’ - Ezen idő óta sokféle törvény zúgott 
iifitfebtinak; annyi készíttetik gyári sietség 
;;gel, JPÉy.Wkaá megtanulni én megemész­

tem képesek nem vágyunk.
■, Körül kőre alkotmánynak alaposzlopsi 
kitorgstattak oly annyira, hogy ha száza­
dok lefolytat alatt elhányt őseink mind fel- 

•’ támadnának, alkotott alaptörvényeikre reá 
nem. ismerne agy-sem, — még kevesebbet 
hinnék pedig ezt, hogy miad ez a szabad- 

; jáfg testvériség egyenlőség, rali ara, haladás 
^és szabedeküség érvényre hozataláért tör-

• •h •» r»fi i i m

Hazug iróniának mondanák, hogy 
etekre törekedni lehessen hazájukban alko­
tott és természetes rzttkségkéul fejlődött 
minden alaptörvény, minden jogalap felfor­
gatása által, a nélkül, hogy egyetlen egy uj 
alapnak csak egyetlen egy józan eaziuíjo 
villant volna fel, mely haaájok és utódjaik 
természetének, véralkalának és sajátságá­
nak csak némileg is megfelelne.

Bolondok házában tévelyedetteknek hin­
nék magukat, ha valaki azt mondaná nekik: 
Árpád né|tének először német francúa és 
uem tudom miféle cnltúr nemzeteket kell 
majmolni, mielőtt magyar lehessen.

Ijedten furdalnának el megtagadott és 
eszeveszett utódaiktól, ha hallanák és binuék 
hogy az uj tárgyalás alatti büntető törvény­
javaslatának vagyon egy szakasza, mely öt, 
év és 1C<X> írtig terjedő büntetést ró arra, 
„ki a király, a birodalom két felét össze 
főző kapocs, az alkotmány és országién é 
nyei ellen izgat* és bár a jogűgji bízott 
mány törülte ugyan azou szakaszt, moly ti 
holnapig és gondolom 500 írtig teljedö bün­
tetést ró arra „ki másnak büuös cseleke­
detéi dicséri," — a soha el nem ájultakat 
a lázas hallucziuaczió karjaiba vetné.

Ha pusztán emlékből idézem is a ja­
vaslat szavait, azt hiszem, hogy tág értelmét 
helyesen adtam.

Azt kérdem én: Van e ember, kit ezen 
két szakasszal bezárni ne lehessen? Vaun 
egy is, ki úgy tudná a törvényeket, hogy 
ily átaljáuosságban kifejezett bűnösségben 
részes ne lehesen?

Én azt hiszem, hogy a mennyire lobét 
^igyekszem követni az idők folyását, de bát­

ran állíthatóul, hogy vannak törvények, a 
melyek* létezéséről semmit sem tudok.

Ha azt mondanék őseinknek hogy ezen 
a józan alkotmányos észt és szabadságot 
tiprú törvényeket (szabadelvű űktziőval) 
Ön magunk hozlak; felvillogua a csata­
bárd bátor kezeikben, a halotti sápadtsá­
got a harag pírja kergetné el és a tömeg 
kópiái rémes hullámzásnak erednének, mi­
dőn ijesztően hangzana végig a dalias so­
rukon a harczkiáltás: Rajta! Ezek utódjaink 
ellenségei, irtsuk ki őket! Aliként merik ál­
lítani, hogy önként bűzött rabigát nyakára, 
és emelt fel a sxcnyből maga fölé uralko 
dókat Árpád büszke népe!?

Luk a G.
(Folytatjuk.)

Nógrádmegye közgyűlése.
(4<u. 15-4.)

Főispán gr. Gyürke Abrakára Öméltó­
sága őszinte örömmel üdvözölvén a megyei 
biz. tagokat, kedves kötelességének tartja

tudomásul hozni, hogy őfelsége a divényi 
tűz károsultak segélyezésére tolt adományo­
zás alkalmából a megye részéről tolt, hála 
feliratot Icgkogyclmcsébbon elfogadni a tu­
domásul venni méltóxtatott.

Ezután Momorúan jclcuté, hogy gr, 
Forgách József a-megyének ibti7-tól első 
alkotmányos főispánja. jti, mint sziláid Jel­
lemű és luvagias viseletű férfiú köztisztele­
tet érdemelt ki, továbbá 8 z i lassy Fő­
re n c a kir. tanácsos, ki fényes hivatalt 
uum viselt ugyan de mint ember és muukáa 
honpolgár a közszeretet tárgya volt, nincsenek 
többé az élők sorában.

A bizottsági tagúk mcgillotődvo vet­
ték a főispán úr jelentését s indítványa 
folytán neveiket jegyzőkönyvileg megörökí­
teni a gr. Fogáéh József gyászoló családjá­
hoz részvét iratot küldeni egyhangúlag el­
határozták. Ugyanaz alkalommal Huszár 
István tolmácsolta az őszinte hangulatot, 
mely a bizottság részéről gr. Forgách Jó­
zsef iránt keletkezett.

Rövid, de megható beszéde következő:
„Főispán úr Öméltósága szomorú értő- 

■itcso folytán, a család méltó fájdalmában 
mi részvéttel osztozunk. r.s tekintve, hogy 
a boldogult nemcsak a közpályán minden 
irán/bau szerzett érdemeket, — de ezen 
megyének épen a legterbusebb viszonyok 
között több éveken át köztiszteletben állá 
főispánja volt, és ősei közölt itten a terem­
ben méltó helyet foglal el, hogy az említett 
az utókornak uiegörökitcssék, pótlólag indít­
ványozom, hogy a boldogult arczképét he­
lyezzük cl, - s indítványom végrehajtására 
pedig egy küldöttség választass-k.4

A bizottság egyhangúlag elfogadta ez 
indítványt is, — s főispán úr Öméltósága 
ajánlatára a következő bizottsági tagok vá­
lasztatlak meg c kegyeletei emlék esz­
közlésére : DcsscíTy 0 Huszár I. Uauzély L. 
és Sciloazky János. Ezen bizottság elnök­
kéül pedig a fjis|>án úr választatott meg.

Exokulán főispán úr felhívása folytán 
az összes bizottság a rom. kath- templom­
ba- vonni:, s áhítattal vett részt a gyászmi- 
séu, mely a boldogult emlékére tartatott 
meg.

Tizeocgyórakur fejeztetvén be a gyász­
isteni tisztelet; a bizottsági tagok ismét 
körUlttllék a zöldasztalokat.

Főispán úr Öméltósága folytatólagosan 
a következő szavakkal nyitá meg a köz 
gyűlést:

„Midőn a megboldogult iránt kegyele­
tünket tcljesitotlűk, fogjunk hozzá köteles 
ségeink teljesitéséhez; mert valódilag csak 
azáltal fogjak igazi kegyeletünket a boldo­
géit iráni leróvbatui, ha kötelességünk tel­
jesítésében pontosak és fáradhatlanok le­
endőnk.

Ezokután az állandó választmánynak a 
körorvosi fizetésekre vonatkozó javaslata 
vétetett tárgyalás alá.

Elágazó disenuióra adott alkalmat 
azon pont megvitatása, hogy ki tekintes­
sék aznn szegények sorába, kit az orvos 
ingyen tartozzék orvosolni ?

Huszár István és lalszló arak az ál­
landó válaszmány határozatával szemben a

a 25 írton aluli adófizetőket itidlhányuzák 
olyanokul tekinteni ; mig Jeszenszky Üauő 
úr kárus kihatásúnak tartja eme osztályo­
zást; szerinte az tekintessék szegénynek, ki 
csupán személy adót tizet.

A többség uzoubau az állandó választ 
uiáoy javaslatát jpártulla, kivált midőn 
főispán úr ama őaziuto szavakkal fordult a 
vita folyamában kissé felizgatott bizottsági 
tagúkhoz, hogy félretéve minden lekiutetet, 
benső meggyőződésből bírálja el mindenki 
ama kérdési, vajon igazán szegénynek te­
kintethetik o az* ki 2* Irt állauiadót fizet?

Dcsaowffy Ottó helyes érvelésére az ál­
landó választmánynak ama javaslata, moly 
a körén esek fizetését általánosan minden 
kerületre J>ézvo üOO írtban véli mcgslapi- 
tamlöimk, — módosíttatott; aiucuuyibcu a 
kerületek n.gysága és népessége tekintetű­
ből, — a "0» és sou frtos fizetéseket látja 
czélsz -rlluek megalajiittatui. Nagy szótöbb­
séggel határoztatott; hogy a b.-g y a r in a t i 
járásban: a busái kör Irtot, a kékkői 
kiír tXM) irtot, u vadkerti kör 8Ő0 frtot. A 
n ög r á d i járásban: a rétsági kör liiK) frtot, 
a kosdi kör 6U) frtot. a rom hány! kör (XXJ 
frtot. Szécsóuyi járásban: a sziráki kör 
"(>'• irtot, a vanyarczi k'lr 700 frtot, nz vese- 
gi kör 800 frtot. Losoncai járásban: a 
tugári kör 800 irtot, a gácsi kör KK) frtot, 
■.sztregovai <<X) Irtot. A f ű I c k i járásban: 
a lűleki kör 800 frtot, a kis tcrcunci kór 
800 frtot, a rapi kör koO frtot tartoznak a 
legközelebb incgválasztuudó körorvosukuak 
fiütni.

A körorvosek laklialycinck megalapí­
tása, — a viszonyok tekintetbe vételével, 
— alispáu úrra bízatott.

Az 1877-ik évi megyei közmunka erő 
következőkéi) irányoztatok elő:

A IOOOŐO frtos kölcsön törlesztésére és 
k>«mat fizetésre 28,000 ft, kezelési költségre 
3000 írt, utak és hidak fenntartására s uj 
utak készítésére utak készítésére -12,401 ft 
ti) kr. 8041 igás 35227 gyalog napszám; 
összesen pénzben 72401 irt GO kr. A köz­
munka dija 2 frt 40 krban, — az igás nap­
szám I frt. 20 krban, gyalog napszám 40 
krban alapitta'ott meg.

A közgyűlés délután fél kettőkor oszfel.

Nógrádmegye közigazgatási ülése.
A megye rendes havi közigazgatási Il­

lését f. hó 16-án tartá főispán gr. Oyűrky 
Ábrahám Öméltósága elnöklete alatt.

(Szombatra esvén az ülés, idő rövidsé­
ge miatt ez Ülés folyamiról csak rövid váz­
latot közölhetünk.)

• Hiányzottak: gr. Forgách Antal és 
Pajor István arak.

Főispán úr pont 10 órakor megnyitván 
az ülést, — felkéri Komjáthy An.eltn fő­
jegyző arat, hogy Datta Balázs ügyének meg 
vizsgálására kiküldött bizottság jelentését 
olvasna fel. A felolvasott részletekig kime­
rítő jelentés oly képét tárta fel a megyei­
ár vaszék hivatal: eljárásának, moly a köz 
igazgatási bizottság minden tagja részéről- 
némi botránkozással fogadtatott. j

                                 göthE utÁ.
Fordította: Csalomjai

-«j               45.
bá|liigle*l_ oly sziveden nézek meg sünit te- 

tzesz, és leg-
Szivesbbeo, ha atyád átvet ügyes sebesen; 

^'^egfóíiTurn*' reáléi közben s végín a ha-

^áiUgtAabait lejlta, « állsz, mint aki mitse 
nivlrrit -1' >■ mivolt.

«3Íls vlw .-*< '^*>1.' »■

(* . Jíeldúrti .Int «inde& komor* arez, elsnyész- 
_________ nak a gondok,

És a nyomor; t boldog szint nyer az em 
üyl«tóV & jlüíJOUlöl iú'búAég;
Megszelídül a hajós, és megcsípi arezod;

-*)*ja'** J -i< ' • r n, erw^ny
** Bír fnkiran, teneked, megnyílik, osztni 
női :• , ^j,-, .

•'•Teneíei széttárván köpenyét, 
tosnárfr'.v / mI *et adni
a íMiatba hristkozaál nagy csoda tetteire 
■* Saent Antalnak, az Úr sebei » szírére a

Szűznek,
Árragy a tisztító tűznek a kintira.

, Miodea kié fiú, a koldús, a hajós, a sza­
tócsé

* ’ 4rv«od, hagy gyermek, mint te vagy, és 
veled érz.

47.

Verseket írni derék, de biz az jő drága mu­
latság,

Mert a hogy a könyv nő, úgy fogy a zseb­
ből a pénz.

48.

Mily hóbortot tízesz, henye! nem szűnöl-é 
meg? egész egy 

Könyv lesz e kis lyáuról? kezdj okosabb 
valamit! . .

Várjatok egy kévésig, fogok cn majd reng­
ni királyok

S földi nagyokról is, hogyha belé okulok. 
Addig azonban esak Bettinát {zengem; a 

költők
És alakos nép közt kölcsönös érzület él.

49.

Balra kosok tőlem, szói majd ilyképen a 
bíró,

S jerkécskék legyetek jobbra ti oldalamon; 
Jó, do reménjrlni lebet, hogy hozzá tészi 

ebet még:
Vigyetek állást ép- által irányba’ velem.

őri.

Tudjátok száz számra mikor fogom Írni a 
verset ?

Majd ha a kedvestől messze vezérletek el.

A mágnes hegy.
TÖREDÉK.

Magyar Náczi uti naplójábóL
II. fejezet.

AZ ÉGI UTAZÁS.
(Folytatás.)

Az az égi censor ki gondosan felügyel, 
hogy minden a maga kerékvágásában mo­
zogjon, mig az aspektusok a hazára kedve 
zők, mig a konjnnkrziók és égi cons'cllá- 
cziók dicsőségesen kulminálnak és nemcsak 
neki de a konjnnkezióban benne lévő ba­
rátjának is tetszenek, — ha most nyugod­
tan vannak ollóz, az csak azt mntalja, hogy 
kedves barátom uram semmi újat nem be­
szél, azóllalna meg csak útitársa, tudom, 
hogy csattognának mint a kereplők.

Menjünk! Szóllalt meg a deák, — a 
meddig nem ismered a változó csillagok 
tbeoriáját, úgy sem sokat értesz az egész­
ből, majd begyakorolhatod magadat ha ab- 
dórában a boszorkány hegyen lévő csilla 
gászati tornyot freqqentálod és ott u köz­
oktatás előmuzditására irányzott távcsöve­
ket tanulmányozod Krupj) világhírű gyá­
rából. —

Repülve szcgilclték ismét át a csillag 
távolokat, midőn Nátzi figyelmét egy orosz­
lán bőrös ember vonta magára.

Hát az mivel mulatja nugát olt balra 
a szomszédban kiáltott fel.

* Az egy dnpla jegy, mely hét helyen van 
egyszerre, milyet a kotlós tyúk mellett is 
láthattál kinek lakását azonban ott fonó ház­
nak hívják, — ebben ez, kiről kérdezősköd­

tél a fő szcméljr: Hercules ki a hagyom! 
nyos rokkát pergeti.

Akkor talán inkább fraukules — de 
hát mit fognak?

Szabadelvű kötelet
Minek ?
A többi szabadelvű eollégáknak — az 

izgató bizgatotlságoknak.
S magok nem vehetik hasznát?
De igen, saját tularadozó szabadelvű- 

síglik vissza tartására. Hanem no fecsegjél 
annyit, már mondtam neked, hogy nem ér­
ted a dupla világosságú csillagok sytemá- 
ját — legyen neked elég annyi, hogjr az a 
jelenlegi constcllatió szerént egy derék ti­
zedes és bizonyos hogy a ki tőle kapja ki 
competeneziáját, nehezen lesz panaszra oka.

Hát ez a kender csomag fejűnk felett 
mi ez? talán jó volna o<|a dobni a fonó 
háznak. —

Ezt fiam a csillagászok Berenicze bajá­
nak nevezik, lent a földön azonban mint 
.Mókay parókája ezcrejieliick, télen látható, 
— nyáron pedig nem.

Menjünk neki, — mondá a többszörös 
liarczoktól vérszemet kapott Náozi.

Jobb lesz békében hagyni, — ez ro- 
szabb a sasnál, — ha még a kis medve és 
a tengeri kígyó segítene, — de a kis medre 
.farka oda van szegezve a polazis csillaghoz, 
a togeri kigyó pedig megbízhatatlan; azon­
kívül'látom, hogy ugyanazon tejntra töre­
kedik, mely lsen u sas is szókul.

Hát Zsetnberszky lengyel királyt nem 
lehetne ellene uszítani? .

Taláu Szobieszkyt akarod mondani te, 
a kinek a paizsát láttad itt valahol



A kiküldőit bizottság, melynek kérlel 
hetién tagjai. gr. Czcbriáu lAszló, Kom­
játhy Auzclm és Ruraéiiyfv József urak 
voltak, nemcsak n Itatta llálázs Ügyére szo­
rítkozott, hanem u» Arvoalaiiuak czélclloncv 
elfccsérlését is azon tóuyeklicz soroló, mely 
egy hivatal morális érxUlctévcl össze uuu 
egyeztethető.

Ax árvanlupuak ugyutiis eredeti ren­
deltetése az, hogy abból ax árvák közvet­
len segélyt nyerjenek. 8 hová fordít tatott ? 
Oly kOleaUnökre, melyeknek visszalizctésc 
bizonytalan, oly eljárási költségekre, melyek 
cgv morális testület reputatiójával ellcnkcz 
oek.

A bizottsági jelentés Itatta Balázs gond­
nokolt vagyonának kezelésére vonatkozólag 
oly gyámliat mági mulasztásokat, számadási 
hibákat hoz elő, melyeket pirulás nélkül a 
kgroszabb akarat sem követhet cl.

l'ongrácz Károly árvaszéki elnök ár 
mcgkisérlé ugyan u védekezést, de inig az 
ő személye iránt mindenki mintegy köteles­
ségének érezte a gyöugédtcleu kifakadó* 
korlátozását, addig az egész árvaszéki tes­
tület felett megérlelte ítéletét.

Ezek alapján a uúgráJinrgyrl árraiték 
film a frgyehni rittgáhil rlrnulrltrlfll, S a 
vizsgálat megejtéséro az alispán Madách 
Károly úr elnöklete alatt: Hauzélly láazló 
és K omjáthy Anselm urak küldettek ki.

Bodnár Istvánnak — Italdeuvég József 
scrtésbizlalója ügyében beadott felebbezése 
illetéktelenségból, Tornyos István felebbezé- 
se vadászati jog bitorlása miatt, mint el­
késett, — elutasittatott.

Bodiczky Samu tiszovniki körjegyző, 
ki hivatalától való felfUgcsztéso miatt fclcb- 
bezte az alispánt ítéletet, hosszabb eszme­
csere után 19 szavazati többséggel hivata­
lától felfüggcszletui rendelletett.

Az árvaszéki pénzek havonta leendő 
megvizsgálására Madách Károly alispán 
és Ileményfy József urak küldettek ki.

Az árvaszéki elnök jelentéséből kitűnt 
hogy az árvák száma november haváig: 
10U92, — a vagyon pedig, mely gyámható­
sági kezelést igénye): 2,760 754 frt 76 kr.

Az Összesített pénztár 1195 frt 28 krból 
az árvaalap fictiosus értéke pedig 1094 frt- 
bői áll. Az árvagyon biz'ositása évente 6588 
fiba kerül. Ez összeg azonban uincs telje­
sen kifizetve. De, hogy mennyi van letör­
léséivé, s mennyi még a fizetendő? Erre 
Reményly József és Pokorny Gusztáv nrak 
többszöri hangos interpeltalioikra választ 
nem nyertek.

A tanfelügyelő úr körlevele felett, mely 
a közoktatási törvény és több miniszteri 
rendelet főbb lantjainak kivonata, éles de 
meddő vita fqlődött, mig végre is a körrvu 
delet cl lett fogadva.

A tanfelügyelői jelentés azonban, mely 
inkább recriminatiójs az előbbi másodtm- 
felügyelő: Karagyéna Mihály eljárásának, 
Melicher Ferencz’úr éles taglálása követ­
keztében, — mint visszahúzott nem fogad­
tatott el, mivel a tanügyi helyzetről semmi 
ad ltot nem tartalmaz. Ax iskolai pénzek 
megvizsgálására egy három tagú bizottság, 
nérazerint Gr Forgách Antal, Hanzély László 
és Sréter Alfréd urak választatlak. meg.

Tudom én, hogy mit beszéllek, még oda 
lent az nsAgokbau' olvastam hogy Zsem- 
berszky lengyel és tót király háborúba ke­
veredett a nagy medvével, — ba ped'g az 
újságban van,’akkor igaznak kell lenni.

Hm'. az nem oly egészen bizonyos, — 
én is voltam njságiró, és tudom, hogy az 
igazat nem mindig lehet megmondani, — 
jegzxé meg a deák.

Akkor igazán nem tudom hogy mit 
békében akarunk hagyni, ezen ártatlan mu­
latságot kint a földön is megszerezhetjük 
magunknak, — zúgá rósz kedvücn Nátzi.

Nekem öcsém itt fent az aspoetnsokkal 
kelletett megismerkednem, hogy kedvezők-e 
hazámba visszatérésemhez.

És mit találtál?
ilogy barátim, elleneim — és ellene­

imre számíthatnék egyedül biztosan utam 
kiegyengetésében. Homályos mint mindég 
ezen horoscop és az Alchemia főparancso­
latjától nem igen különbözik melynek majd­
nem hasonló értelmet lehet tulajdonítani;

Si fizum solvcs, fscesquc volsre solu- 
tum, Si voluerem figcs fűdet te vivero tutora.

Mindenekből ki nem okosodom és egye­
dül csak azt látom, — folylatá a deák, — 
|iogy hazainkban kellett valaminek történni 
a mielőttein megfoghatatlan és megfejthe­
tetlen. Sejtem, hogy azon homályos ténynek 
egy észségár mentes, butaság és ostobaságot 
terjesztő köpönyegbe kell takarózni, mert 
különben az ész éles bonczkésének megfejt­
hetetlen nem lehetne.

(Folytatjuk )

A |>ó»ta é* távirdai jelentés tudomásul 
vételeit, Kálouda községazou folyamodványa 
hogy az l|>oly kiáradása folytán Vilkc köz 
séggol való postai közlekedése megszűnte* 
sék, a pústul szempontból Losouczhoz ess 
töltessék, • u község kérelméhez képest 
intézteiéit cl.

Az udófolltgyelöi jelentésből kitüul, hogy 
1876. tiov. haváig 180955 frt. 36 kr. adó 
szedetett be; tehát 48,602 írttal több, útin! 
tavaly ez időszakig.

Ax adófelügyelő úr páratlan buzgalmá­
ról és ügyszeretetéről ad lauóságot azon 
körülmény, hogy a körjegyzők oktatásáról 
az adó körüli végrcliajtáaokuál közegei ál­
tal gondoskodik, sőtegy körjegyzői c*o|K>r 
tót c végett maga is beutaz.

Mcliclier Fcrcncz kir. ügyész úr jelen­
tése a börtönök állapotáról urnát kimerítő 
ké|*ct udvtt a közigazgatási bizottaáguak. 
A b.-gyarmati börtönben a fcgyenczek szá­
ma: 230, kik kellő élelmezéssel és ápolás 
sál láttatnak o|. Haláleset nem történt Ije­
lég volt 22. A ÍUloki börtönben vau 20 fc- 
gycncz, a Széchényiben I, a losoueziban 3, 
a szirákibau I. — Jelentése tudomásul vé­
tetett.

Dr. Itaintncr Fcrencz, ki jelentésében 
kieuielé, hogy a takony, bórféregkór és rüh- 
kór azon betegségekhez tartoznak, melyek 
alig orvosolhatók s e részben a kellő óvin 
tézkedések korán megteendők. A lefolyt hó­
ban a közegészségi állapot kedvező volt. A 
hurutul báutalmak csekély mérvben ural­
kodtak. Vörheny járvány -Szirák vidékén 
uralkdott, hol tizen feküdlek be iné betegen, 
de kigyógyultak. — Több gyauus ló, és ser­
tés lebunkóztatolt. Jelentése tudomásul vé­
tetett.

A kir főmérnök jelentése hangsúlyozta 
hogy a rendelkezésére álló pénz csekély volta 
miatt az ulépitési és javtási munkálatokat 
akarataszerint nem teljesítheti. Az állami ut 
Nógrádban 14\ tnfre terjed, melyet 26 útka- 
ftaró és 2 ulibiztos lát el. Felemlíti a zó- 
yom kriváni ut vonlon a hidak ro>z voltát, 

melyek mint egyedüli hadászati utón rósz 
lábon álló bidsk sürgős javítást igényel­
nek. Jelentése tudomásul vétetett

A Szoba patak szabályozására vonat­
kozó intézkedések megtételével Beuiczky 
Gyula úr bízatott nug, ki a vizsxabályozó 
társulat megalkotása végett a gömör kis- 
bonti közigazgatási bizottsággal fogja ma­
gát érintkezésbe tenni.

A tereskei lút javítására vonatkozólag 
clbatároztatot', hogy ennek tejesítésére az 
illető szolgabiró utján az érdekelt községek 
megkérdeztetni fognak.

Végül főispán úr, ki az ülést 10 órán ál 
a legpéldásabb tapintattal vezette, jelenté, 
hogy a berczeliszőllődézsmaváltsági ügyben 
a ministériumnál lépéseket tett, bol meg- 
igértetett, miszerint a felszaporodott hátrá 
lék a jövő években fizetendő részletekbe fog 
osztatni.

A jövő ülés jan. li-ére batároztatott.

A b.-Kyarmati prof, egyház f. bó 
12-én közgyűlést tartott, Wladár János es 
peres és Németby Kálmán cgyh. felügyelő el­
nöklete alatt. — ni egyház tagjai szokat­
lan számban voltak jelen. Határozattá emel­
tetett, hogy a leik eszi hivatal betöltése 
czcljából próba szónoklatok nem fognak 
tartatni, mert az részint sok költségébe ke­
rül az egyháznak, részint a még hátralévő 
s az előbbi közgyúlésen kijelölt lelkészek 
föllépésével igénybe vett idő a pspválasz- 
tást továbbra halasztaná. Az okt. 29-ki köz­
gyúlésen kijelölt s még fel nem lépett lel 
kész urak (Hrk J. Kolbcnha jer 8. Tornyos P. 
Thocbus L. Margócsi J. Dr. Melczer J.) ven- 
dégszónoklatokra fognak sorból (ex ordine) 
kiküldetni az cspcrcsség által. A zaborai 
szclestényi és zsélyi leányegyházak ügye 
akkép lett elintézve, hogy a megválasztandó 
lelkész káplán tartásra fog köteleztetni, ki­
nek fenntartásához a léanycgyliázak fél fize­
téssel fognak járnlni, miért minden 2-ik va 
sárnap részcsülcndnek isteni tiszteletben 
Az elavult papi hivAny átalakítására Zelenka 
Károly elnöklete alatt egy bizottság küldő 
tett ki. — Több folyamodvány kedvezőleg 
intéztotett cl, kivéve a városai rendőrségé 
(?) mely a papiak előtti kerítés clhordását 
sürgette. — Végül jegyzőkönyvi elismerés 
szavaztatott Wladár Viktor szügyi lelkész 
árnak, ki egynegyedéiig bázgóan vitte az ad­
minisztrátori teendőket és Wladár János fö- 
osjjeres úrnak, ki a közelgő ünnepekre sa­
ját káplánját volt szives felajánlani, hogy 
az ünnepek alatt ax egyház istenitisztelc- 
tekben hiányt no szenvedjen. A gyűlés 
szép rendien volt megtartva, mi az esperes 
úr tapintatos eljárásának v^t. köszönhető, 
a felizgatott földészek tulzáffival szemben.

Valami az unalomról.
Ha az euibcr figyelemmel kíséri küló 

iiotcn a jobb módúak társalgását, hányszor 
lehet azou pauaazt hallani, bőgj unják uta- 
gukat.’r — de ugyan kik szoktak így pa 
n-uukodui ? — többnyire azok, kik szeren- 
t’«és anyagi belvzctbeu élik napjaikat.

4 tapasztalás legalább a/t bizonyítja, 
hogy azok, kik szerencse* anyagi viszonyok 
között vannak, ifit egészségesek, kidnek 
éktök mcntuek látszik —- nutu kclktneileu- 
Bégektől, goudtúl és szerencsétlenségektől, 
melyek gyakran kísérnek bcnbűoket földi 
pályánkon, Icgbatalmaaabbsn kelnek ki az 
unalom ellen, s leginkább tartanak attól.

Fai ugyan nem igen ösmercm ezen 
kellemetlcu vendéget; mert szüleim már 
gyermekkorouiluiu arra szoktattak, hogy ne 
tudjam magamat unni, s ezt elérték azon 
liölcs intézkedésükkel, hogy folytonosan fog- 
lalalkoztattak, és hogy az unalom ellen ne 
keressek mulatságokban és időtöltések ben 
menhelyet, hanem munkában, iráa, olvasás 
bán, szóval hasznos elfoglaltatásban.

Hejhde nem ngy van az most sokak­
nál : a jelenkor növendékei többnyire un­
ják magukat, nekik szórakozás kell és pe­
dig gyakran. Nem vagyok én ennek sem 
teljesen ellensége, csak azután a szórakozás 
nemeit tetszenék az édes mamának megvá­
lasztani, a tatának pedig figyelemmel kí­
sérni, de fájdalom ez nem történik meg 
csak akkor, mikor már késő. . .

Az, ki a mulatságot s a társadalmi élet­
nek kellemeit csak azért keresi, hogy ne 
unja magát, s nem azért keresi, hogy a 
hasznosan betöltött nap után egy kis szó­
rakozást és élvezetet nyújtsanak : ax min­
dig az unalom martaléka leeud.

Elfoglaitatás az egyedüli orvosság az 
unalom ellen, nem pedig a mulatság. — 
Hiszen a mulatság olyan, mint ax illatszer, 
kis mértékben használva kellemesen hat az 
érzékekre, de ha túl a renden pazaroljuk:
— elkábit bennünket s olykor még beteggé 
is tesz.

Azonban ax elfoglaitatás hasonló ax 
öde’léghez, melynek hatása annál Odvöeebb, 
minél többet szivünk be belőle

A -szegény ember ritkán no ja magát; 
s miért? mivel a sora clfoglaltatásra kény- 
Bzerilette, a esak ritkán jnt egy' kis mulat­
ság vary időtöltés ; mig a gazdagnak leg­
gyakoribb és legveszedelmeseb betegsége 
az nnalom, mert senki és semmi sem szo­
rítja őt munkára, és kevés ember akar és 
tud magának elfoglalást keresni.

Szerény nézetem szerint ez, a leg­
több esetben nevelési hiba; mert ezt is, 
mint minden mást a világon meg kell ta­
nulnánk; a a legtöbb szülő és nevelő, épen 
erre — tehát a legbasznosabbra az életben
— nem tanúja gyermekeit vagy növendé­
keit. -El kell fogtálai a gyermeket és pe­
dig észrevétlenül folytonosan foglalkoztatni, 
hogy ne vesztegeljen soha.

Nincs gyermek, kit nem lehetne egy 
kis ügyességgel és kitartással, idejének ily 
fölhasználására szoktatni; ellenben mnlasx- 
szuk el ezt tenni ifjn éveiben, ritkán fog 
tö.-ténni, hogy ne szenvedjen késő öregsé­
gig az unalom kínos betegségében.

Az elfoglaitatás! vágy és bajiam csirája 
mindegyikünkben meg van ; de ki kell azt 
a maga idejében jejlesztcni. különben meg­
történhetik, hogy elveszti erejét, és minden 
igyekezet és kitartás mellett is — nem bír­
juk azt többé fölébreszteni magunkban, 
Exért ne mulasszuk cl a tevékenység s 
munkakedr üdvbe hajlamát kifejteni a fia 
tál lényekben, kik reánk vannak bízva, 
nehogy később azon számos kellemetlensé­
geknek, szenvedéseknek, sőt olykor hibák­
nak és vétkeknek legyenek áldozatja!, 
melyeknek kútfője az nnalom. Uisszen van 
földolgozandó anyag minden ifjn számára 
csak az arra figyelmeztetve és kényszerítve 
legyen. Vagy talán nem nemes foglalkozás, 
a méhészet, a növénygyűjtemény, a konyhá­
kért okszerű kezelése atb.

Vájjon - a világfádajom — s némely 
hölgynek a társadalmi viszonyok vádja 
mögé bnvó, kiesinrxivű a roazizlésü elfltau- 
lása, jelentéktelenség e; nem sxünnének-e 
meg nagyrészt — ba idejüket fel tudnák 
osztani b panaszt helyett munkálkodnának ?

U

A b.-gyarmati becslő járás mező- 
gazdasági leirása 

(Folyt k*v.)
VI. 4 toraim n»ká»t» gatHul 

kudau rtitd/ur
A Má&U* földek ugar rsadaser mellett 

mű lelteinek, ax üaxi káiMnesori saáutáaba 
vettetik, a tavaszi vabunány óazi eaár.táaba 
jta. -

A vétó forgás hánuas ayaBBácá, ugyanis 
egyrésx őszi, egyréez, tavaszt vsáastéay és 
kapás növény, cgyréaz pedig ugar.

A kapás nóváoyekct a kési stapuxá- 
mokkal művelik, közép és nagy birtokMok 
azonban megkívántad uape&ámoeok taáuya 
miatt, többnyire fok réaabői mí.reileuk.

A múveíés alatti eUaiótöld 16-tól ré­
sze szokott évenkáot meg trágyáztál*).

A rétek felvidék**, * melyek aeáraz 
fekvésnek, eeupéa egyszer, — ubrídéka* 
axonbén kétszer ha*znáItatnak kád uap- 
sxámosok által, s a termés felvétele Blá* 
lábas marhával legeltetitek-

Hasznos házi áHatok *. » lovak, teke 
nek, ökrök, juhok ée sertéeek-

Az igavonó marka lélee ée nyárra 
egyaránt készből tartatik, ellezibea a *•- 
veudék marha, sertés és birko égte nyúzni 
legelőn tölti

A marba tenyésztésből • járás a ke­
reskedelemnek középszert eontiagete szol­
gáltat, leginkább dívik * felső részén, ho- 
Jis * gazda közönség egyik főbb jövedelmi 
ágát képezi.

Ml. ás foér ít krú ae^sseate Un.
Általában véve nyári munka idő alatt 

kaszálásnál, kapálásáéi és egyéb azAUő 
munkánál a férfiak napibérbe 76 kr. az 
asszonyoké 60 kr. a gyermekeké 30 kr, «.«.

Egy kettős fogatú igáé a apuvá a 2 frt 
50 kr. o. e.

Művelés végett holdanként munka vál­
lalatok nincsenek ezokásboe.

A szakvány >nukáaok aratásból 10- 
két, cséplésből pedig 9 két kapják rteül.

VHl. 4 rtef Imi ftiuut
r«wf hninUi »nitnig hinUiM, e^y 
ni ctóUmJü

Ily nemű készülékek ax egész járásban 
elő nem fordulnak, kivéve azon véd gáta­
kat, melyeket minden község saját hatá­
rán végig vonuló patakok paraján esel, 
meggátlandók a gyakori rohanó árvizet: 
miután azonban az égte járás hegyos vol­
tánál fogva azfik völgyek által szegezik ka­
rcaitól, ax árvizek meg nem gátdbaíók, * 
rétség minden nagyobb eső után iszappal 
boritattik el

E tekinteitben kiemelendő különöse*
* Fekete Wrz, a Kürtös patak, a Lókon vte 
mentén lévő községek.
Ax Ipoly vize is gyakran kiárad, melynek 
szabályozása Nógrád és Hont ssegyék bi­
zottsága által tervben kimondatott, — ez 
ideig azonban annak lejtméretéa kívül 
egyéb munkálat nem történt.

IX nsMMmé esuáteá ptew w-

Verőeze és Kis Maróé községek határát 
az osztrák állam vaspálya, és Deaa folyó 
érinti, Vertesén gőzhajó ée vasúti állomás 
Bal, ezen állomás azonban eeuFü nevezett 
községek tennesztménveinek értékesüheté • 
•éré szolgál előnyül, miután a többi kös 
ségek Vára város állomásait haszaájják be 
és fel rakodási helyül.

ax égte járási a vácz-irste omág- 
nt szeli, van ezen áúvül B. Gyarmattól 26 
lyom megye határúig inegyeileg kezsk tó 
vonal is.

Egy távirdai állomás* ru B.-Gyar- 
asaton-

Pósta állomás Rétaágon, Bombáijtea, 
N. Onmiban, Vadkertes*, B.-Gyamato*, ás 
Kékkőben van.

Adás verés! piacai * következők; B.- 
Gyarmatoe 9 orzxágoe, és 2 heti; N -Oroszi 
2. országra, ée Vadkert 1 országra vásárral.

A termesztmények Mm teák ételemre, 
kereskedésre is fordittatnak; ágy aateá* 
a marba aBossány is.

n gaboa* neműek leginkább a jtótoe* 
kiről Vácira sxállitattuak. bel pte«m « 
ezélra kizárólag B Gyanteoa vám í

(Folyt. Kör.)



B.-Gyarmat tOO év tlőa B. Gyarmat 
városáaak lomtárában o«ta rég fedeztetett 

' tel egy mohos okmáay,mely H-Gyarmatnak 
áUsjJtát 1890. őrről bites lüutsli elő. — 
A kutyabőrös okmány tortáim* szóról szór* 
* kőveUesó :

•Én alább megírt Adom tadtáft mindé- 
aekaak *x kik illik ex Levelemnek rendi­
boa, — Lévén u Gyarmatin—I'usitln *x én 
rtiwmrM ngy mint hasai—Célén egész 
Bősz hé* helyem, mindcnnemő é* akármi 
névéi uroaecdé (olvashatja*) okkal éa Jö 
dolarakkel Egyetemben. Ax (ohashatlan) 
iastálvaa mm Mészáros Mikién én eléltem, 
begy némely ndéki Embereknek, kiknek 
örökségek vagy te helyük. nincsen, róna 
kedvbk nana Gyarmatid Pusztának tncgxxá- 
btása, ebligalván magét mind peniglen jö 
vecdóbeli lakosok azon réesemtél úgy mint 
igaa BtaorlH. engem ée Seoceeoromat ée 
Lagetariunmit igáién, és híven Szolgálni, 
Jövedelmemet kezemhez admiamtrélni, *- 
lAbb meg irt Pontunk ée Végzésünk szé­
riát. Tekintvén azért *x ó Inaunliéjokat 
ée u Én iavedelembeli hamnomal adtam 
oeea Levelemet, magirt Mészáros Miklósnak 
ée jővedelembelí oda való lakosoknak ilyen 
uerint: Primó. Az mely Embereket intni 
fog hasnos ée Állandó lakosoknak lenni 
megírt MéuAroe Miklósnak fognak telne ni 
gyeiben tt&lltthma nvift Gjtutdmü Puax- 
tér*, ée azon hás helyekre annak rendi ée 
nőkben sserint Földeket Réteket ée Sió­
tokét na hadósán cl csalhassa és kezekhez 
adhassa, adván nékiók a Dato(olvashatlan) 
ninm cópnlando, három Eaztendeigh való 
Szabadságot, mind ax által, nagyobb Adé­
lénak oon testátlójáért az idő alatt tartozni 
fognak minden egén Seaaiótái és ház hely* 
tói Tizenkét péoel; el telvén peniglen az 
három Esztendő, tartozni fognak alku sze 
rint való fizetést vagy is Summát minden 
fogyatkozás nélkül praestálni, és azon Som 
mát a szabados által Esztendőnktől kezűm- 

' ’hea Szolgálni, avagy a kire lészen bizat- 
tatva, admisistrálni. Secundó: Azon az én 
részemről való lakosoknak fel Szabadítván, 
Bor, Ser és Pálinka korcsmát, Mészárszéket 
Sokadalmakat és egy Malmot, úgy hogy­
anon lakosok közönségesen éljenek vélök, 
másik Malomtól peniglen, és a Vámtól fize- 
senek, vagyis Malombeli Vámot pracstál- 
janak. Tertió. El telvén peniglen az három 
Esxtőbeli szabadságok, tartozni fognak min- 

'' dea egész Ház helytói (ki vévén az egy 
SémidI, Mészáros Miklós Szabadosét) Esz- 
tendónként Tizenkét Tallérral, úgy hogy

> l azokon ki vili ne tartozzanak sem kapálás- 
sal aem kaszálással, szekerczésscl egy Szó-

‘ V*1 semtninémő dologgal, Qnartó: Dézsma 
alá valókból, ngy mint Búzából, Borból és 
más egyéb félékből tartozzanak kik nekünk 

■’ királyt Déxmát — peniglen tartozni fognak 
az lakosok az szokott .(rendit anrak ide- 

" jskor letenni Qaintér Miglen régséges kép- 
pen azon puszta ház helyeket három Esz- 

- leadó alatt megh nem szállanak és az ollyan 
'* tán ház helyek után való földeket Szánta* 

nák, az ollyanok tartozni fognak kilentzed 
Dtiűáával Rétekért peniglen jövendöbéli 
eonventióm Szerint tartoznak. Sexló; Mez

Emberek ée más Szegény renden lévők

s l'osalomok azok a Városi zzolgállják, do 
ügy, hogy kéjKsint tszállyák azokat. Re* 
ligio dolga peniglen kinek kinek az A 
tsuése uerintszabad légyen. Kinek nagyob 
bizonyságra adtam ezen vaját kezem Írá­
sával és pecsétemmel meg — erősítőiéit 
Levelemet Dátum Budathinban (Trei<c»iu) 
16. Marti 1690. (Catbarina Jakulsin a. k. 
(függő per sót)

Körlevelek, .íz 187*. évről beküldött 
slaliztikai kimutatásokból a tanköteles gy ér* 
mekek száma ki nem tűnvén, mint az ál­
lam felügyeleti jogának gyakorlója felhívom 
Xógrádmcgyc valamennyi városi és községi 
hatóságait hogy mától 30 nap alatt min- 
denik a nyilvántartási napló mintát, melyet 
a kormány D belő alatt kiadott a magyar 
királyi egyetemi nyomdában Budapesten 
mUlhatlaoul megszerezvén, a 6—13 és 
13 — ló éves tanköteles gyermekeket vallás 
és rangkSlömbség nélktll haladéktalanul irja 
Össze, azokat a mondott nyilvántartási nap­
lóban annak rovatai szeriül folytonosan 
világlatban tartani s n névszerinti jegyzék 
egyik példányát a Un felügyelőségnek bv 
küldeni clcngedhctlen kötelességének is 
merje. A vallás és közoktatásügyi cs. kir. 
minizterium rendeletéből Glückmanu Márk, 
czernoviczi g. kel. reáltanodái I. out. ’auuló 
durva erkölcstelenség miatt, a hatósága 
alatt álló s a népiskolát meghaladó va­
lamennyi nyilvános és nyilvánossági jelleg­
gel felruházott magán tanintézetéből kizá­
ratott. Mi ezennel közhírré tétetik.

Kelt B. Gyarmaton 1SÍG. évi decz. 10. 
Ebcczky Emil, 

TaafrMgydS

A körorvosok választása Nógrádme- 
gyében Szitákon f. évi deczcmbcr 22 én 
Vanyarczon decx. 33 án Ecscgcn decz. 28- 
án. Bajákon decz. 29 én, Busán 18 án, 
Kékkőn 19 én, Vatkcrlen 21 cn. Szakaiban 
20 án, Karancsságou 21 én, Alsó Sztrego- 
ván 20 án, Gácsou 27 éu, Tugáron 30 án, 
Rétságon 21 én, Kossdon22én, Rom hány bán 
23 án, Fülekénél 8 án, KisTerenéu 19 én, 
Ipoly Kánya 29 ik napján d. e. 10 órakor fog 
az illető közbeni köziégek képviselői által 
eszköaüllclui, miről a pályázni kívánó orvo­
sok :*zou (elhívással értcsitetuok, hogy ere­
deti oklevéllel tclszerclcndó kérvényeiket az 
illető járási ubironál adják be., a fizetésre 
nézve pedig arról értesitctuek hogy az a 
körökhöz köpést GOO-SOOO írtra van elő 
irányozva és a választásukat megelőzőleg 
fog tőrvényliatóságilag uiegalapitaini.

Hírek.
Ila’álozá*« Gr. Furgácb József Xóg- 

rádmegyéuek 1867—1872-ig alkotmányos 
érzelmű főispánja Bécsben elbalálczott. líült 
tetemei Gácsra vitettek át, hol temetése e 
b<> 14 én fényesen ment végbe. A temetésen 
a gyászoló család és rokonok szí mos tag­
jai, továbbá Gr. Gyürky Ábrahám. Kőgrád- 
megye főispánja, Gr. Majtbényi lAszló, Ilont 
megye főispánja, Madách Károly Kógr. síin- 
ii inja, Mertcns altábornagy, Pírét ezredes D" 
Elseaux őrnagy, B. Gyarmat, Ixiwucz és

számos köz képviseleteIrolUk jelen A szertar­
tást Matlatuvszky prépost téuves segédlettel, 
melyhez a roznuyói 10 taggal járuü, tegez­
te. A menet, melynek útja gy.iiJW tüntető 
széurticgukkel volt bevonva, impasatis volt, 
elöl Zűiupory István és'l'*|>ul<'*áuyi Fcrvticx 
urak vitték a megye [obogóit- A bronz ko­
porsót, mely >xáiulalau koszorúval ékítve< 
volt, tizen vitték a temető rideg liantjaibuz, 
hol a gyábxolők meleg könyet ejtettek u 
derék és tevékeny honpolgár, a szolid lel 
kttlctü és hivagias íőűr emlékére.

llahtlozMook. B.-Gyarmaton Lehoczky 
Dáuiclné szül. 1‘latly Terézia o hó 9-éu 88 
éves korában jobblélro szcnderllll. — Nagy 
Caalomiáu Bolgár István tehetséges és köz­
szeretető alig 24 éves itjú f. hó 16 áu köz 
részvét mellett tcmotlcictt el. Béke hamvaikra

A budapesti eg) eleiül IQüsÁ* által 
kibocsátott aláírási ivckcu, melyeket B-- 
Gyarmaton Boxó Gábor és Less Antal ügy­
védjelölt urak kezeltek, eddig következő 
adományok jöttek össze: Kék István f> frt, 
Less Antal b db ezüst frt, Omazta T. örö 
k<"*ci 1 frt, Ániugcr testvérek 1 frt, Itu.idy 
Károly csp plb. I fi, Sipos Imre f> ft, Szabó 
János 2 frt., Halser János egy frt., Golka 
György 3 frt, hzakovics Mihály egy frt., 
lUth László egy frt, Veres Ernő 2 írt., A. 
J. egy frt, Sstranyavszky egy frt, Bacbár 
Gyula egy fr»., Tcrszlyánszky Mihály egy 
frt, Gescbeit Ármin egy frt, Elfér Ede egy 
frt, Kohn Adolf kávés egy frt, Donján Pál 
2 frt, Okolicsányi János 2 frt., Andrássy 
Gyula 3 frt., Felsenbcrg Heurik 2 frt, Zo­
lánk* 2 frt. Újhelyi Boldizsár ö<> kr., Det- 
rich Zsigmoud I irt., Tapolcsányi Feroncz 
2 frt, V. J. egy frt., Vitéz Ibjos bánki cv. 
lelkész egy Irt., Xémcthy Kálmán két frt, 
Itankc l.co egy fit, Sllbcrer és fia egy frt, 
Lővy Emáauel egy frt, Tanb Hermann 50 
kr, !f. M. fto kr, Bozö Gábor 2 frt, (tüze­
sen 59 frt 50 kr.

A tOzoltn bál It. Gyarmaton, mely 1877 
évi január 13 ám határoxtatoit, egr njabh 
rendezői gyűlésen január hó 20-ára halasz- 
tatotl, uxon okból, mivel a losouezi tűzoltó 
egylet már élőbbről az első határnapot tUzto 
ki táuczvigalma megtartására. — Szép fi 
gyeiéin u b. gyarmati tűzoltó egylet részéről, 
tiázinsszonyuí Madách Károly né ó- 
nsgyzága kéretett fel, ki a bál alkalmára 
rendezendő sorjáték iránt intézkedéseket is 
volt szives elfogadói, legközelebb pedig fel­
hívást fog intézni a lelkes hölgyközönség- 
hez, hogy a sorsjátékhoz kegyes adománya­
ikkal hozzá járulni szíveskedje tek.

A f. hó 20-án tartandó műkedvelői 
előadáson a ,Schns<é crofasében" Eliz sze 
repét Bén-zy Pannika elutazása következ­
tében Fölkel Mariska k. a. volt szives el­
vállalni. — Megérdemli a szinügyi bizott­
ság nyilvános köszönetét, hogy a zavarból, 
mely a szereplők váratlan változásakor szo­
kott bekövetkezni, kisegítő a rendezőséget.

Eg? tizenkét ngatiCMÜ szarvast löt. 
tek e hét elején a sipeki erdőben egy haj’ó 
vadászat alkalmával, .v szarvas a hajtok ál­
lítása szerint 12 cd magával bolyongott ax 
erdőben, — megmetszett s bélyeggel el­
látott füleiről azt gyanitbatui, hogy e szép 
növésű szarvas valamely nagyobbrendú ál- 
latkertock tagja volt. Á sipeki erdő külön­
ben gax íag vadakban.

Pályázniuk. A győri árva kir. alapít­
ványnál 7, az ugyán ottani árva DlalUes 
féle alapítványnál 4. és ugynnottnni Eszter 
Lázy félő alapítványnál 1 és igy 12 ösztöndíj 
állomás egyenként 80 írtjával o f 187*; 
tan évre Üresedésbe jővén, a pályázati kel­
lőleg felszerelt kérvények illető törvényül 
óságnál vagy iskolai fő igazgatóságnál jövő­
január hó 20-ig adh..tök be.

Kinevezés. Balogby Dezső ftlleki járási 
segéd szbiró Főispán úr ő méltóságának

243 sx. a. költ leirata szeriut (lisxletbeli 
zzbiróuak neveztetvén ki, mi is ezennel 
köztudomásra hozatik

A b.-K)nrtiisli Alik. tUzulló cg) lel 
által Augusztiu Mihály és Dobrik Ferencz 
egyleti tagok luiutáu nx ul ip és szolgálati 
szabályoklmn foglalt kittclrzeltségcikct, Un 

-tiepélyeió-u fogadott polgárt becsület izavua 
daexár.i uem tuljesiloték, ux egylet ke­
beléből kizáratunk. (A b. gyarmati öuk. tűz­
oltó eg)lut tisztikara.)

Uendűri hírek. Molnár Pál gócai lakos 
mélyebb szerelmi viszony miatt, mely reá 
nézve csalódással végződött, a napokban 
ugvoulőttc nugát. - F U I e k e u egy Ke­
lőit nevű vidéki színész természetellenes ma­
gaviseleté miatt elfogatott. A t r á x ■ i utón- 
állásra vouatkoxó közlemény linkre egy czá- 
folal érkezett, mely az ulouállásnak lolzctt 
tényt hevesebb uóvitából eredőit czivódás- 
nak coustatálja.

Ax „Apolló1* zenefolyóiratuak ismét 
egy teljes évfolyama futtsxik előttünk. A fo­
lyóirat ex immár ötödik évfolyamában is bű 
maradt feladatához; az újabb külföldi zene- 
termékek és hazai zeneszerzőink magasb 
azároyalásu, komolyabb irányú szerzeményei 
váltakoznak a könnyebb táncz- és szalon­
zene válfajához tartoznak oly müvekkel, me­
lyek tetszői dallamok és egyszerű styl mel­
lett isjbrmai szabályosság által a szigorúbb 
birálat elölt is helyt állanak.

A „HagyaromzÓK éu a .Xagjviláu** 
legújabban megjelent fXJ-ik számának tar­
talma. — Szöveg: Salisbury marnuis — 
Sárai Mátyás. Víg költői clbeszés. (Kecske­
méti Ferencz.) — Az egyetlen arany Elbe­
szélés. ffoluay Lajos.) Folytatás. — A ka- 
latuut (F. J ) — A tizenkét hónap. XII. De- 
czember. — Egy magyar hittérítő üli élmé­
nyei a múlt század derekán. Ifj. Sziuuyey 
József.) — Tárczalevél: A dohányzásról. 
(Porzó.) — Egy boldogtalan nő. Bcszély. 
(Turgeujew Iván.) Folyt. — Anyai boldog­
ság. (F. J.) — Parasztok lóversenye. — 
Busztárd és pinguin. — Tengerparti ütegek 
folállitásx — Színházak, (a - a.) — Auyai 
dal. Költ. (Dalmady Győző.) — Különfélék. 
—' Sakkfeladvány. — Képrejtvény. — Szer­
kesztői üzenetek. — Rajzok: Salisbury 
marquis Nagy-Britauuia tcljbatalmasa a 
konstantinápolyi kouforenczián. — A káli­
um. — Parasztok lóversenye. — Anyai bol 
dogság. — Tengerparti ütegek fölállítása.
— A busztárd — Király-ningainek. — Elő­
fizetni lehet o lapra a kiadó hivatalban Bu­
dapesten, Fcrcuczickterc Atiicnaeutn épület. 
Negyedévre 2 frt. 50 kr., félévre 6 frt, egész 
évre 10 frt. Ajánljuk c lapot a U olvasó 
köxöuség figyelmébe.

Az „Uj idők** czimű hetilap (divat-tár- 
czával) ez évi 50-ik számának tartalma: 
Lelki fonség, erkölcsi bátorság, Metego.
— Szeretlek, (eredeti költemény.) Rud- 
nyánsxky Gyula. — zsX ábrándos keringő 
(eredeti tudósitás), Prém József. — Sala- 
luanka sáncza felett, (Heine költeménye), 
Szabó Emire. — Ispahani Hadzsi Baba ka­
landjai (Moriar J. után angolból. — JA trón­
vesztettek II. (történelmi vázlatok idegen 
kútfők után). — A sziklás tengerpart. (Mi 
ebeiét után), B. B. Linó. Irodalmi, társa­
dalmi és művészeti hírek. — A borité- 
k o n: Divat tárcza, Hymcn, száuirejtvény bő- 
ttltalány, szikrák, vegyesek, hirdetés. — 
Előfizetési ára c kedvelt hetilapnak évne­
gyedre 2 frt. 10 kr, félévre 4 frt, egészévrt 
8 frt. —< Szerkeszti Benedek Aladár. Kiadói 
hivatal: Budapest, papnövelde utexa 3. n. 
földszint jobbra. Olvasó egyletek, tanítók, 
tanulok és kávcliázak még c kis árból is 
tö*í, engedményben részesülnek.

F elelős szerkesztő:
Horváth  Danó.

Hirdetmény.
Üivcnyi Senioralis uradalom részóröl turieskai határban a folyó évben 

uj malüuibáz és hozzá kívántatok felépittcltek, bérleni szándékozók z feltéte­

leket Zsélybcn a felügyelőségnél megtekinthetik, a 1877-ik évi január hó 1-tül 
három egymást követő évekre ottan kivehetik.

Zsélyben , 1876. évi deczcmbcr 1-én.

Divényi Senioralis uradalom

FELÜGYELŐSÉGE.

Hirdetmény.
Van szerencsénk a t ez. közönség tudo- 

máaára hozni, miszerint Közép-l’alojtán kő- 
azéoyb&Dyát béreltünk. — Kőszén ára 100 
kilogrammnak 58 — 60 kr.

Megrendelések Ilcrdy A óul üveg-kcrcs- 
kedóaében oazközölhetők.

teljes tisztelettel.

Mieczko A. és Herdy A.

Nyomatott a kiadó-tulajdonos Kék Lászlónál B.-Gyarmaton 1876.


